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KẾ HOẠCH 

về triển khai thực hiện Kế hoạch số 1512/KH-UBND của UBND tỉnh về 

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia 

 năm 2019 và định hướng đến năm 2021 

    

 Thực hiện Kế hoạch số 1512/KH-UBND ngày 08/7/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của 

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2019 

và định hướng đến 2021. UBND xã Đăk Pơ Pho xây dựng kế hoạch thực hiện 

với nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 

01/01/2019 của Chính Phủ, trong đó xác định rõ trách nhiệm của UBND xã và 

tiến độ thực hiện đối với từng nhiệm vụ được giao. Đảm bảo việc triển khai kế 

hoạch kịp thời, thực hiện đồng bộ các giải pháp trên địa bàn xã.  

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tại UBND xã; 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kế hoạch đến từng cán bộ, 

công chức trong cơ quan trên địa bàn xã và thường xuyên kiểm tra, giám sát 

tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch. 

II. Mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể 

1. Mục tiêu chung 

Tập trung cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh của UBND xã, tập 

trung cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, cải cách 

toàn diện các quy trình thủ tục, rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành 

chính, công khai minh bạch các thủ tục, thời gian thực hiện, mức thu phí, lệ 

phí...; tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; nâng cao trách 

nhiệm, thái độ, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của xã. 

2. Mục tiêu cụ thể  

 - Chấn chỉnh ngay thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp đối với 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tiếp xúc với người dân và 

doanh nghiệp; tạo tính chuyên nghiệp trong ứng xử, chuyển từ thái độ quản lý 

sang thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp. Kiên quyết loại bỏ những cán 



bộ, công chức có các hành vi gây khó khăn, nhũng nhiễu với người dân và 

doanh nghiệp. Nếu để xảy ra sai phạm thì cán bộ, công chức thực hiện nhiệm 

vụ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã. 

 - Xây dựng kế hoạch rút ngắn từ 30%-70% thời gian giải quyết các thủ 

tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp trên tất cả các lĩnh vực hành 

chính tư pháp, đất đai, chính sách xã hội, hộ khẩu.... 

 - Thiết lập hòm thư góp ý và đường dây nóng của cơ quan; công khai 

trên các phương tiện thông tin, đại chúng và Trang thông tin điện tử của xã. 

- Thường xuyên lập danh sách cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và thái độ ứng xử, ý thức trách nhiệm ...để 

cán bộ tiếp xúc và làm việc trực tiếp người dân phải am hiểu về chuyên môn, 

hướng dẫn rõ ràng, đầy đủ và có thái độ phục vụ  nhiệt tình, thân thiện. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động  của Bộ phận một cửa, Một cửa 

liên thông tại xã,  Trang thông tin điện tử thành phần của xã. 

 - Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các ban ngành đoàn 

thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cả hệ thống chính trị tích 

cực tham gia cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

của xã; đẩy mạnh việc hỗ trợ, giúp đỡ, đồng hành cùng doanh nghiệp, đồng 

thời tích cực đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, gây khó khăn, cản trở 

hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Văn phòng UBND xã 

Thường xuyên theo dõi và kiểm tra việc rút giảm các thủ tục hành chính 

đã bãi bỏ, niêm yết công khai các thủ tục hành chính còn hiệu lực thi hành đầy 

đủ. 

2. Công an xã 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết 

các thủ tục hành chính nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định, nghiên cứu xây 

dựng kế hoạch  giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ 

khẩu. 

3. Văn hóa thông tin 

Hàng năm xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ 

quan trên địa bàn xã, tạo môi trường phát triển Chính phủ điện tử phù hợp với 

phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

4. Giáo dục 

Tiếp tục quán triệt và thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của 

Bộ Chính trị về đổi mới căn bản, toàn diện công tác giáo dục và đào tạo. Từng 

bước nâng cao hiệu quả đổi mới các khâu trong công tác quản lý và dạy học, 

giáo dục theo hướng tăng cường tự chủ, chất lượng và sáng tạo. Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.  



Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực để 

củng cố và phát triển cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng giáo dục, đảm bảo điều 

kiện cho hoạt động dạy và học của các trường.  

5. Địa chính xây dựng 

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đất đai năm 

2013, các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, 

đất đai. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi 

trường; thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục (50% 

thời gian theo quy định của Luật đất đai và Nghị định của Chính phủ; 20% 

thời gian theo quy định của UBND Tỉnh); công khai quy trình, thời gian và kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.  

6.  Thương binh xã hội 

Khảo sát nhu cầu đào tạo của người lao động, xây dựng kế hoạch đào 

tạo nghề hằng năm; đồng thời thường xuyên tuyên truyền chính sách xuất khẩu 

lao động, chính sách hỗ trợ, kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động có nhu 

cầu đi lao động ở nước ngoài. 

7. Tư pháp 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân 

gắn liền với rà soát, hệ thống hóa các quy định quy phạm pháp luật của xã. 

Thẩm định kịp thời, có chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật. kiểm tra, 

rà soát các thủ tục hành chính; kiến nghị sửa đổi, rút ngắn thủ tục hành chính, 

rút ngắn quy trình xử lý thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý. 

IV. Tổ chức thực hiện 

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị nhằm cải thiện 

môi trường kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, các tổ chức 

kinh tế đầu tư kinh doanh trên địa bàn. 

Văn phòng HĐND-UBND có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo 

tình hình thực hiện Kế hoạch hành động và kịp thời đề xuất UBND xã giải 

quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh./.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện kế hoạch số 1512/KH-UBND ngày 

08/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

cấp quốc gia năm 2019 và định hướng đến 2021 của UBND xã Đăk Pơ Pho. 
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- UBND huyện;                                                          CHỦ TỊCH    
- Phòng tài chính – KH huyện; 

- Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- Lưu VT.                                                                                      Trương Quang Giàu 


